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Punkt 66: Brug af social-og sundhedshjælpere i hjemmesygeplejen
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Resume

Handicaprådet behandler sagen med henblik på at give høringssvar vedrørende brug af social- og sundhedshjælpere i
hjemmesygeplejen.

Administrationen indstiller til Handicaprådet

1. at afgive høringssvar vedrørende brug af social- og sundhedshjælpere i hjemmesygeplejen

Sagsfremstilling

Baggrund

Ved oprettelsen af Gribskov Kommunes kommunale hjemmesygepleje i foråret 2018 blev det besluttet udelukkende at
anvende sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter (SOSUassistenter) til at udføre de sygeplejefaglige opgaver, der
varetages af Hjemmesygeplejen PlejeGribskov. Denne beslutning tog sit afsæt i et ønske om at styrke patientsikkerheden.

 

Det blev dog samtidigt besluttet, at enkelte sygeplejefaglige opgaver kunne videredelegeres til kommunens private
leverandører af personlig pleje under særlige forudsætninger. De videredelegerede sygeplejefaglige opgaver vil i disse
tilfælde altså blive udført af social-og sundhedshjælpere (SOSUhjælpere). Denne ordning omfatter udelukkende borgere,
der modtager personlig pleje tre gange ugentligt eller oftere, Ordningen skal styrke kontinuiteten i plejen, samtidig med at
antallet af besøg hos den enkelte borger reduceres.

 

På kommunens plejecentre og i andre kommuner er det almindelig praksis, at ukomplicerede sygeplejefaglige opgaver
udføres af SOSUhjælpere.

 

Den aktuelle situation
Det har ikke på noget tidspunkt siden oprettelsen af Hjemmesygeplejen PlejeGribskov været muligt at rekruttere det
fornødne antal sygeplejersker og SOSUassistenter. Denne problemstilling har foreløbigt været løst ved brug af vikarer.
Dette er en vældigt dyr løsning, som også gør det vanskeligt effektivt at tilgodese behovet for kontinuitet og stabilitet i
hjemmesygeplejen.

  

Der er en række sygeplejefaglige indsatser, der i princippet ville kunne videredelegeres til SOSUhjælpere, men hvor
hjemmesygeplejen ikke kan anvende denne mulighed, enten fordi de pågældende borgere er så velfungerende, at de slet
ikke har behov for personlig pleje eller ikke har behov for hjemmeplejen tre gange ugentligt eller mere.

  

Model for en varig løsning

Udfordringerne med at rekruttere det fornødne sygeplejefaglige personale vil i nogen grad kunne løses ved at tillade
Hjemmesygeplejen PlejeGribskov at ansætte SOSUhjælpere til at varetage udvalgte sygeplejefaglige opgaver hos de
borgere, der er i stabile forløb.

 

De forventede effekter af et sådant tiltag ville blandt andet være:

Borgerne vil opleve, at enkle og hyppigt forekommende sygeplejefaglige opgaver vil blive varetaget af de samme,
faste SOSUhjælpere.



Øget stabilitet i opgaveløsningen.
En oplevelse af øget kontinuitet og dermed tryghed, idet den enkelte SOSUhjælper vil kende "sine" borgere langt
bedre end skiftende sygeplejevikarer.
Øget tilfredshed blandt social- og sundhedsassistenterne som fagligt vil få opgaver, hvor kompleksiteten i højere
grad matcher deres kompetencer og uddannelse.
Bedre fastholdelse af det autoriserede sundhedspersonale, som i højere grad vil udføre faglige opgaver svarende til
uddannelse.
Ledelsen kan i højere grad sikre kompetencerne i teamet og kvaliteten hos borgerne, idet der er et indgående
kendskab til den enkelte medarbejders styrker og svagheder - et kendskab man ikke har til vikarer.
En betydelig reduktion i forbruget af sygeplejevikarer og udgifter hertil.

 

Konkret ønsker Hjemmesygeplejen PlejeGribskov at etablere køreruter, der bliver varetaget af SOSUhjælpere. De
sygeplejefaglige opgaver, som SOSUhjælperne varetager på disse særlige ruter, vil være videredelegeret af sygeplejersker
eller SOSUassistenter i henhold til gældende retningslinjer i Gribskov Kommune, dvs. "Sygeplejeinstrukser og
delegation" samt "Servicebekrivelse for hjemmesygepleje" (Del 1 og 2).

 

Den enkelte SOSUhjælper vil udelukkende udføre opgaver, der ligger inden for SOSUhjælpernes grunduddannelse, eller
hvor den pågældende SOSUhjælper er blevet specifkt oplært i at udføre opgaven hos den konkrete borger.Vurderingen af,
hvorvidt en sygeplejefaglig opgave kan videredelegeres til en SOSUhjælper, vil altid hvile på ovennævnte instrukser, en
konkret vurdering af den berørte borgers helbredsmæssige situation samt den pågældende SOSUhjælpers kompetencer.
Anvendelse af SOSUhjælpere har ingen konsekvens for opfyldelsen af de lovmæssige krav omkring eksempelvis
dokumentation og patientsikkerhed, der knytter sig til udførelsen af sygeplejefaglige opgaver.

 

Ordningen vil ikke have nogen konsekvens for varetagelsen af de sygeplejefaglige opgaver, der i dag udføres af
handicaphjælpere.

 

Center for Social og Sundhed anbefaler brugen af SOSUhjælpere i hjemmesygeplejen under forudsætning af, at
ovenstående vilkår respekteres. Center for Social og Sundhed anbefaler ikke en egentlig evaluering af modellen på et
senere tidspunkt, men vurderer det nødvendigt at monitorere ordningen gennem et særligt fokus på de utilsigtede
hændelser, der måtte opstå i forbindelse med, at SOSUhjælpere udfører sygeplejefaglige opgaver. Klagesager, der
involverer videredelegerede opgaver, bør ligeledes have administrationens særlige bevågenhed.

 

Lovgrundlag

Sundhedsloven LBK nr.191 af 28/02/2018 §§138-39

Vejledning om hjemmesygepleje VEJ nr. 102 af 11/12/2006

Vejledning om ordination og håndtering af lægemidler VEJ nr. 9079 af 12/02/2015

Bekendtgørelse om autoriserede sundhedspersoners benyttelse af medhjælp (delegation af forbeholdt sundhedfaglig
virksomhed) BEK nr.1219 af 11/12/2009

Vejledning om sygeplejefaglige optegnelser VEJ nr. 9019 af 15/01/2013

Beslutning

Handicaprådet bakker op om brug af social- og sundhedshjælpere i hjemmesygeplejen forudsat, at løsningen indebærer
den rette oplæring i forhold til den opgave den enkelte social- eller sundhedshjælper skal varetage.

 

 



Bilag

Sygeplejeinstrukser august 2018 gældende

Sygepleje del 1 final vers 2

Servicebeskrivelse Sygepleje del 2 Final 12418
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